Ofício FNP Nº. 0214/2020

Brasília/DF, 30 de março de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Jair Messias Bolsonaro
Presidente da República Federativa do Brasil

Com cópia:

A Sua Excelência o Senhor
LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saúde

Assunto: Disponibilização de testes e EPI – novo coronavírus.

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Com os cordiais cumprimentos, a Frente Nacional e Prefeitos (FNP) reitera as

solicitações encaminhadas por meio do Ofício FNP 0159/2020, protocolado no último dia

23. O referido ofício foi desdobramento das solicitações realizadas a Vossa Excelência e ao

ministro da Saúde, Luiz Henrique Mandetta, na reunião ocorrida no dia 22 de março, domingo.

Deste modo, prefeitas e prefeitos da FNP solicitam celeridade na resposta para as

demandas apresentadas, com especial urgência para a solicitação de dois itens:

Equipamentos de Proteção Individual – EPIs e disponibilização de testes,

reiteradamente descritos abaixo:

 Equipamentos de Proteção Individual – EPIs:

Solicitamos repasse imediato e direto do Ministério da Saúde para as capitais e para

as maiores cidades, para que consigam agir com a celeridade que a situação de calamidade

exige.

A proteção máxima e integral dos profissionais de saúde e dos pacientes infectados,

que também precisam utilizar equipamento para evitar a disseminação, deve ser contínua.

Nesse sentido, é necessário que as compras desses insumos realizadas pelo ministério

da Saúde tenham um cronograma, levando em consideração a demanda dos municípios, bem

como prazo de compra e entrega desses produtos e organização dos fornecedores para evitar

que tenham dificuldades para repor os estoques.

 Testes para os profissionais da saúde

É fundamental que os testes para COVID-19 sejam garantidos para os profissionais da

saúde e, na medida do possível, também toda a população, com prioridade para o público de

risco. Nesta situação dramática de pandemia, com riscos do sistema de saúde entrar em

colapso, seria fundamental que os profissionais da saúde não fossem afastados por estarem

gripados, em razão da dúvida de estarem infectados ou não com coronavírus.

Colocamos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários o

secretário-executivo da FNP, Sr. Gilberto Perre, por meio dos telefones: (61) 3044 9814 e (61)

9 9648 5726 e do correio eletrônico: gilberto.perre@fnp.org.br.

Certos de que a atenção à pauta municipalista é essencial para a promoção e o

desenvolvimento de políticas públicas efetivas em todo o país, desde já agradecemos sua

atenção.

Com cordiais saudações municipalistas,

JONAS DONIZETTE
Prefeito de Campinas/SP

Presidente da Frente Nacional de Prefeitos

mailto:gilberto.perre@fnp.org.br